Дело № 1-151/2025г. 

УВД № 12501320069000156

УИД № 42RS0042-01-2025-000851-40

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

г.Новокузнецк 05 июня 2025 года 

Судья Новоильинского районного суда г.Новокузнецка Кемеровской области – Кузбасса Рублевская С.В., при секретаре Шкодиной О.В., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Новоильинского района г.Новокузнецка Шадеева Д.В.,

адвоката Рахманиной Я.В., ордер ..... от ......, уд...... от ......, 

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ..... зарегистрированного и проживающего по адресу .....-Кузбасса, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил преступление в .....-Кузбассе при следующих обстоятельствах.

...... около 19:35 часов ФИО2, находясь около продуктового магазина «.....», расположенном по адресу: ..... - Кузбасса, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, поднял лежащую на земле банковскую карту ....., эмитированную на имя ФИО1, в ходе внезапно возникшего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно, денежных средств с банковского счета ....., открытого по адресу ..... - Кузбасса, банковской карты ..... ....., эмитированной на имя ФИО1, которую положил в карман надетой на нем куртки. 

После чего, ...... в период времени с 19:37 часов по 19:39 часов ФИО2, действуя в осуществление своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно, денежных средств с банковского счета вышеуказанной банковской карты, эмитированной на имя ФИО1, из корыстных побуждений, находясь около ларька с мороженным «.....», расположенного по адресу: ..... - Кузбасса, где воспользовавшись раннее похищенной банковской картой ....., привязанной к банковскому счету ....., эмитированной на имя ФИО1, являющейся электронным средством платежа, оборудованной системой бесконтактной оплаты «Wi-Fi», тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем бесконтактной оплаты по средствам «Wi-Fi» произвел покупку товаров в 19:37 часов на сумму 109,80 рублей, в 19:37 часов на сумму 109,80 рублей, в 19:39 часов на сумму 99,00 рублей, тем самым, тайно, умышлено, из корыстных побуждений похитил с данного банковского счета денежные средства в сумме 318,60 рублей.

После чего, ...... в период времени с 19:44 часов по 19:55 часов ФИО2, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно, денежных средств с банковского счета вышеуказанной банковской карты, эмитированной на имя ФИО1, из корыстных побуждений, находясь в магазине «.....», расположенном по адресу: ..... - Кузбасса, где воспользовавшись раннее похищенной банковской картой ....., привязанной к банковскому счету ....., эмитированной на имя ФИО1, являющейся электронным средством платежа, оборудованной системой бесконтактной оплаты «Wi-Fi», тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем бесконтактной оплаты посредством «Wi-Fi», произвел покупку товаров в 19:44 часов на сумму 623,74 рублей, в 19:45 часов на сумму 313,78 рублей, в 19:46 часов на сумму 470,99 рублей, в 19:55 часов на сумму 1649,99 рублей, тем самым, тайно, умышлено, из корыстных побуждений похитил с данного банковского счета денежные средства в сумме 3058,50 рублей.

После чего, ...... в 20:00 часов ФИО2, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно, денежных средств с банковского счета вышеуказанной банковской карты, эмитированной на имя ФИО1, из корыстных побуждений, находясь в табачном отделе магазин «.....», расположенного по адресу: ..... - Кузбасса, где воспользовавшись раннее похищенной банковской картой ....., привязанной к банковскому счету ....., эмитированной на имя ФИО1, являющейся электронным средством платежа, оборудованной системой бесконтактной оплаты «Wi-Fi», тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем бесконтактной оплаты посредством «Wi-Fi», произвел покупку товаров в 20:00 часов на сумму 1865,00 рублей, тем самым, тайно, умышлено, из корыстных побуждений похитил с данного банковского счета денежные средства в сумме 1865,00 рублей.

После чего, ...... в 20:01 часов ФИО2, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно, денежных средств с банковского счета вышеуказанной банковской карты, эмитированной на имя ФИО1, из корыстных побуждений, находясь в магазине «.....», расположенном по адресу: ..... - Кузбасса, где воспользовавшись раннее похищенной банковской картой ....., привязанной к банковскому счету ....., эмитированной на имя ФИО1, являющейся электронным средством платежа, оборудованной системой бесконтактной оплаты «Wi-Fi», тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем бесконтактной оплаты посредством «Wi-Fi» произвел покупку товаров в 20:01 часов на сумму 625,10 рублей, тем самым, тайно, умышлено, из корыстных побуждений похитил с данного банковского счета денежные средства в сумме 625,10 рублей.

После чего, ...... в период времени с 20:05 часов по 20:07 часов ФИО2, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно, денежных средств с банковского счета вышеуказанной банковской карты, эмитированной на имя ФИО1, из корыстных побуждений, находясь в табачном отделе магазин «.....», расположенного по адресу: ..... - Кузбасса, где воспользовавшись раннее похищенной банковской картой ....., привязанной к банковскому счету ....., эмитированной на имя ФИО1, являющейся электронным средством платежа, оборудованной системой бесконтактной оплаты «Wi-Fi», тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем бесконтактной оплаты посредством «Wi-Fi» произвел покупку товаров в 20:05 часов на сумму 130,00 рублей, в 20:07 часов на сумму 435,00 рублей, тем самым, тайно, умышлено, из корыстных побуждений похитил с данного банковского счета денежные средства в сумме 565,00 рублей.

Таким образом, ...... в период времени с 19:37 часов по 20:07 часов ФИО2, находясь на территории ..... - Кузбасса, тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил с банковского счета ....., банковской картой ....., открытого в ..... по адресу ..... - Кузбасса, открытого на имя ФИО1, денежные средства в общей сумме 6 432,20 рублей, причинив своими действиями ФИО1 значительный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании свою виновность в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, признал полностью, раскаялся в содеянном, просил строго его не наказывать. От дачи показаний отказался, на основании ст.51 Конституции РФ. Не возражал против оглашения показаний, данных им в ходе расследования уголовного дела.

По ходатайству государственного обвинителя, и, с согласия всех участников процесса, были оглашены показания подсудимого ФИО2, данные им в ходе расследования уголовного дела (л.д.39-43, 150-152), которые после оглашения подсудимый подтвердил в полном объеме.

В ходе расследования уголовного дела, будучи допрошенным в качестве подозреваемого, ФИО2 дал показания, из которых следует, что ...... в вечернее время ФИО2 прогуливался по аллее по ..... мимо продуктового магазина «.....», примерно в двух метрах от данного магазина ФИО2 увидел, что на асфальте лежит банковская карта ....., серого цвета. У ФИО2 возник умысел потратить с данной карты денежные средства. ФИО2 поднял данную карту и положил ее в правый карман надетых на нем брюк. В этот день ФИО2 был одет в куртку черного цвета с капюшоном, на голове была надета шапка черного цвета, брюки зеленые. Не зная, сколько именно денежных средств на карте, ФИО2 решил сначала купить мороженое и подошел к ларьку с мороженым «.....», расположенным по адресу ...... Поскольку ФИО2 плохо помнит все магазины, где он расплачивался найденной им банковской картой, при допросе ФИО2 следователем была предоставлена выписка на имя ФИО1 по банковской карте ....., номер счета ....., за период ...... Из данной выписки были видны все оплаты, которые были произведены ФИО2 ФИО2 подтвердил, что ...... в 19:37 часов, он произвел покупку мороженого в ларьке на сумму 109,80 рублей, приложил найденную им карту к терминалу оплаты, оплата прошла. После чего ФИО2 понял, что на банковской карте есть денежные средства, и опять купил себе мороженое, в 19:37 часов сумма покупки 109,80 рублей. Снова приложил банковскую карту к терминалу оплаты, оплата прошла, тогда ФИО2 еще купил себе мороженое в том же ларьке время покупки 19:39 часов, сумма покупки 99 рублей. Оплата прошла, тогда ФИО2 понял, что на карте есть денежные средства и направился в магазин «.....», расположенный по адресу ....., где, расплатившись найденной им банковской картой купил пиво «.....», семечки, чипсы, и два энергетика, время покупки 19:44 часов, сумма покупки 623,74 рублей. Затем ФИО2 в данном магазине приобрел еще пиво «.....» и еще чипсы, время покупки 19:45 часов, сумма покупки 313,78 рублей, оплата прошла, тогда ФИО2, находясь в данном магазине, еще купил для себя сигареты «.....» и пакет, время покупки 19:46 часов, сумма покупки 470,99 рублей, вновь оплатив покупки найденной им чужой банковской картой ....., приложив ее к терминалу оплаты, оплата прошла. Тогда ФИО2 решил осуществить покупку на сумму больше 1000 рублей, выбрал для себя курительное устройство ....., а также к нему две пачки стиков, сумма покупки составила 1649,99 рублей, время покупки 19:55 часов. Оплату ФИО2 произвел все той же найденной им чужой банковской картой ....., приложив ее к терминалу оплаты товаров, оплата прошла, пароль не потребовался. Затем ФИО2 вышел из магазина «.....» и в этом же здании подошел к табачному отделу, и попросил блок сигарет, время покупки было 20:00 часов, сумма покупки составила 1865 рублей, ФИО2 быстро оплатил покупки чужой банковской картой .....» серого цвета, которую ранее нашел на улице, и тут же в этом же здании зашел в магазин «.....» по ....., где приобрел 4 пакета молока и банку кофе, сумма покупки составила 625,10 рублей время покупки 20:01 часов. Выйдя из магазина «.....», ФИО2 снова подошел к табачному отделу и приобрел там еще одну пачку сигарет за 130 рублей, и время покупки было 20:05 часов, также оплатил чужой банковской картой, оплата прошла, тогда ФИО2 решил приобрести для себя дорогую зажигалку стоимостью 435 рублей, время покупки было 20:07 часов. Больше ФИО2 с найденной им банковской карты не осуществлял покупок. ФИО2 с приобретенными им товарами направился домой, подойдя к своему подъезду, около лавочки ФИО2 сломал, смял найденную им банковскую карту, и выкинул ее. Когда он зашел домой, его мать спала, ФИО2 прошел в свою комнату, матери он ничего не рассказывал. ...... к ФИО2 домой пришли сотрудники полиции и попросили проехать с ними, он понял, для чего его просят проехать, тогда ФИО2 взял с собой пакет, в котором находились оставшиеся товары его покупок по чужой банковской карте ....., а именно: курительное устройство ....., банка кофе и две пачки стиков «.....». ФИО2 вышел на улицу, и так как он помнил, куда выкинул карту, то поднял банковскую карту ..... серого цвета, которую он выкинул ранее и по которой он совершал покупки товаров. ФИО2 доставили в отдел полиции. При нем находилось курительное устройство ....., банка кофе ....., две пачки стиков «.....», данные товары ФИО2 приобретал по найденной им чужой банковской карте ....., серого цвета, с номером ....., которые (товары) он выдал следователю. Вину признает в полном объеме, ущерб возмещен полностью (л.д.39-43).

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого ФИО2 дал показания, аналогичные его показаниям в качестве подозреваемого. ФИО2 подтверждает, что он действительно ...... путем оплаты товаров магазинах «.....», «.....», «.....», «.....» в ....., с найденной им чужой банковской карты ....., похитил денежные средства в общей сумме 6 432,20 рублей. ...... он возместил потерпевшей материальный вред в полном объеме. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (л.д.150-152).

По ходатайству государственного обвинителя, и, с согласия всех участников процесса были оглашены показания неявившейся в судебное заседание потерпевшей ФИО1, данные ею в ходе расследования уголовного дела (л.д.14-18, 137-138).

В ходе расследования уголовного дела потерпевшая ФИО1 давала показания, из которых следует, что у нее имелась зарплатная банковская карта ..... ....., серого цвета, именная, которую она получала в отделении банка, расположенном по адресу ..... около 3 лет назад. ...... ФИО1 получила утром на данную карту аванс и на ее банковской карте было 35 440 рублей. ...... в 16:32 часов, ФИО1 села в автобус на остановке «.....» ..... и поехала до остановки «.....» ....., дорогу оплачивала своей банковской картой ..... времени было 16:32 часов, ФИО1 зашла к себе на работу в ....., ....., пробыла на работе недолго, минут 40, забрала своего сына. Далее после работы ФИО1 вместе с сыном пошла пешком до своего дома. Ее маршрут проходил от места ее работы мимо ..... вверх по ....., до пересечения ..... и затем по аллее ..... ФИО1 направилась до своего дома по адресу ...... Аллея по ..... проходит мимо продуктового магазина «.....», расположенный по ...... ФИО1 помнит, что ее банковская карта лежала в правом кармане надетой на ней куртки, карман неглубокий, не застегивается, также в ее кармане находился ее сотовый телефон. ФИО1 помнит, что когда проходила мимо магазина «.....», то доставала из кармана свой сотовый телефон и думает, что в этот момент ее банковская карта ..... выпала из ее кармана. В магазин ФИО1 никуда больше не заходила, банковской картой не пользовалась. Когда пришла домой, сразу не обратила внимания, что у нее шли списания с банковской карты. В вечернее время ближе к 21:00 часам, ФИО1 взяла свой сотовый телефон и увидела, что с номера 900 ей стали поступать смс-оповещения о том, что с ее банковской карты идут списания за оплату товаров. После чего ФИО1 зашла в свое приложение ..... где увидела, что с ее банковской карты .....», идут списания за покупки в разных магазинах «.....», «.....», «.....», «.....» ...... с период с 19:37 часов по 20:07 часов, всего было списаний на сумму 6 432,20 рублей. Данные покупки ФИО1 не совершала. ФИО1 сразу в приложении заблокировала данную банковскую карту. Ущерб в размере 6 432,20 рублей для ФИО1 является значительным, так как ее заработная плата составляет 60 000 рублей, на иждивении у нее находится ..... ребенок, оплачивает ежемесячно коммунальные услуги 9 000 рублей, покупает продукты питания. При ней имеется ее сотовый телефон марки «.....», а также выписка по счету из ....., данный сотовый телефон и выписку ФИО1 предоставила следователю. Просит привлечь к установленной законом ответственности лицо, которое похитило с ее банковской карты ..... денежные средства и наказать его в соответствии с законодательством (л.д.14-18)

В ходе дополнительного допроса потерпевшая ФИО1 пояснила, что ранее данные показания в качестве потерпевшей она помнит и подтверждает в полном объеме. В ходе следствия ФИО1 стало известно, что преступление совершил ФИО2, который ......, находясь в ОП «Новоильинский» УМВД России по г......, в каб. ....., передал ей в счет возмещения материального ущерба денежную сумму в размере 6 000 рублей, также ФИО1 было передано имущество, которое было куплено на ее денежные средства в счет возмещения материального ущерба, а именно: курительной устройство ....., банка кофе ....., две пачки стиков «.....». Материальный вред ФИО1 возмещен в полном объеме, исковое заявление подавать не желает (л.д.137-138). 

По ходатайству государственного обвинителя, и, с согласия всех участников процесса, были оглашены показания не явившихся в судебное заседание свидетелей ФИО8 (л.д.56-59), Свидетель №2 (л.д.70-71), Свидетель №3 (л.д.81-84), Свидетель №4 (95-98), данные ими в ходе расследования уголовного дела.

Свидетель ФИО8 в ходе расследования уголовного дела давала показания, из которых следует, что она работает в магазине «.....» по ..... (наименование организации .....). Работает в должности управляющего магазина, режим работы магазина с 08.00ч. до 22.00ч. без перерыва и выходных. В магазине установлены кассы оплаты товаров, данные кассы оснащены терминалами оплаты по банковским картам, путем приложения их к терминалу. В магазине установлены камеры видеонаблюдения, направленные на кассы оплаты товаров. Ежедневно в магазин приходят много людей, как они выглядят, ФИО8 не запоминает. За ...... сохранился чек об оплате товаров, а также видеозапись с камер видеонаблюдения за ...... Данный диск с видеозаписью от ...... и чек оплаты от ...... ФИО8 выдала следователю (л.д.56-59).

Свидетель Свидетель №2 в ходе расследования уголовного дела давала показания, из которых следует, что она работает в табачном отделе, расположенном по адресу по ....., в должности продавца. Юридическое название магазина ИП ФИО3 «.....». Данный табачный отдел работает ежедневно с 09.00ч. до 22.00ч. без перерыва и выходных. В отделе установлены кассы оплаты товаров по банковским картам, путем приложения банковских карт к терминалу. Видеонаблюдение в табачном отделе отсутствует. В данный отдел ежедневно приходят большое количество людей, как они выглядят, Свидетель №2 не запоминает. При ней имеются чеки оплаты товаров от ......, данные чеки Свидетель №2 выдала следователю (л.д.70-71).

Свидетель Свидетель №3 в ходе расследования уголовного дела давала показания, из которых следует, что она работает в магазине «.....» по ..... в должности администратора. Юридическое название магазина «.....». Режим работы магазина с 09.00ч. до 22.00ч. ежедневно, без перерыва и выходных. В магазине ведется видеонаблюдение, кассы магазина оснащены терминалами оплаты товаров банковскими картами. В магазин ежедневно приходят большое количество людей, как они выглядят, Свидетель №3 не запоминает. При ней имеются CD-R диск с видеозаписью камер видеонаблюдения от ......, а также чеки оплаты товаров от ...... Данные CD-R диск и чеки Свидетель №3 выдала следователю (л.д.81-84).

Свидетель Свидетель №4 в ходе расследования уголовного дела давала показания, из которых следует, что она работает в компании ООО «.....» - продавцом, данная компания занимается продажей мороженного. Свидетель №4 работает в киоске мороженного «.....», расположенном по адресу ...... График работы: 3 дня работает, 3 отдыхает. Сам киоск работает ежедневно с 10:00 часов до 20:00 часов, с обеденным перерывом с 14:00 часов до 15:00 часов. Наружных камер видеонаблюдения в киоске нет. В киоск оборудован терминалом оплаты товаров путем приложения банковских карт. Номер терминала ...... Ежедневно за мороженым приходит много людей, их внешний вид и внешность Свидетель №4 не запоминает. Так как само окно выдачи в киоске расположено очень низко, то лиц покупателей не видно, а основное большое окно всегда заклеено плакатом и поэтому людей не видно. ..... приходил молодой человек и покупал мороженое, три раза прикладывал банковскую карту к терминалу оплаты, пароль не требовался. Он покупал практически мороженное одно за другим, произвел три оплаты по банковской карте. Как именно он выглядел и его внешность, Свидетель №4 не запомнила. При ней имеются чеки оплаты мороженого за ......, на суммы 109,80 рублей в 19:37 часов, 109,80 рублей в 19:37 часов, 99,00 рублей в 19:39 часов. Данные чеки Свидетель №4 выдала следователю (л.д.95-97). 

Виновность подсудимого ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, кроме его признательных показаний, вышеуказанных показаний потерпевшей ФИО1, свидетелей ФИО8, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4 подтверждается также следующими доказательствами по уголовному делу: 

-заявлением ФИО1 от ......, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое ...... похитило с ее банковского счета .....» денежные средства в общей сумме 6 432,20 рублей путем оплаты товаров в магазине (л.д.4);

-протоколом выемки у потерпевшей ФИО1 от ......, которым у потерпевшей были изъяты: выписка по счету дебетовой карты ....., эмитированной на имя ФИО1 .....», сотовый телефон «.....» (л.д.20-22);

-протоколом выемки у подозреваемого ФИО2 от ......, которым у подозреваемого ФИО4 изъяты банковская карта ..... ....., курительное устройство ....., банка кофе ....., две пачки стиков «.....» (л.д.46-48);

-протоколом выемки у свидетеля ФИО8 от ......, которым у свидетеля изъяты CD-R диск с видеозаписью от ...... из магазина «.....» по .....; чек оплаты товаров от ...... магазина «.....» ..... (л.д.62-65);

-протоколом выемки у свидетеля Свидетель №2 от ......, которым у свидетеля изъяты чеки оплаты товаров от ...... из магазина «.....» по ..... (л.д.74-76);

-протоколом выемки у свидетеля Свидетель №3 от ......, которым у свидетеля изъяты CD-R диск с видеозаписью от ......, чеки оплаты товаров от ...... из магазина «.....» по ..... (л.д.87-90);

-протоколом выемки у свидетеля Свидетель №4 от ......, которым у свидетеля изъяты чеки оплаты товаров от ...... из ларька мороженного «.....» по ..... (л.д.99-101);

-протоколом осмотра места происшествия от ......, которым осмотрен магазин «.....» по адресу: ....., обнаружен терминал оплаты товаров по банковским картам ...... В ходе осмотра ничего не изъято (л.д.66-69);

-протоколом осмотра места происшествия от ......, которым осмотрен табачный отдел «.....» по ....., осмотрен терминал ...... В ходе осмотра ничего не изъято (л.д.77-80);

-протоколом осмотра места происшествия от ......, которым осмотрен магазин «.....» по ....., осмотрен терминал ...... В ходе осмотра ничего не изъято (л.д.91-94);

-протоколом осмотра места происшествия от ......, которым осмотрен ларек мороженого «.....» по ....., осмотрен терминал ...... В ходе осмотра ничего не изъято (л.д.102-104);

-протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО2 от ......, в ходе которой подозреваемый ФИО2 указал на магазин «.....» по ....., пояснив, что ...... ФИО2 проходил мимо данного магазина и на земле нашел банковскую карту ..... серого цвета, показал на участок земли, где именно лежала найденная им банковская карта. ФИО2 пояснил, что поднял данную карту с земли и положил в карман надетых на нем брюк. Далее, по указанию ФИО2, все прошли к ларьку с мороженым «.....» по адресу ....., ФИО2 пояснил, что ...... он оплатил покупки в данном ларьке найденной им чужой банковской картой ..... серого цвета. Затем, по указанию ФИО2, все прибыли к магазину «.....» по адресу ....., ФИО2 пояснил, что ...... в данном магазине он оплатил товары по найденной им чужой банковской карте ...... Далее ФИО2 указал на табачный отдел «.....» ....., пояснив, что ...... в данном отделе он оплатил товары по чужой банковской карте .....», далее ФИО2, указал на магазин «.....» по ....., пояснив, что ...... он оплатил товары в данном магазине по чужой банковской карте ...... Затем, по указанию ФИО2, все прошли к дому по адресу ....., где ФИО2, указав на мусорку, расположенную у лавочки около дома ....., пояснил, что ...... в данную мусорку он смял и выкинул чужую банковскую карту ..... серого цвета. Вину признает в полном объеме в содеянном раскаивается (л.д.119-128);

-протоколом осмотра предметов и документов совместно с потерпевшей ФИО1 от ......, которым были осмотрены: 

--сотовый телефон «.....», в корпусе синего цвета. ФИО1 включила сотовый телефон и ввела пароль, зашла в свой личный кабинет в ..... и показала операции по банковской карте: 1. Списание в сумме 109,80 рублей, «.....», номер банковской карты ....., дата ...... в 19:37 часов. 2. Списание в сумме 109,80 рублей, «.....», номер банковской карты ....., дата ...... в 19:37 часов. 3. Списание в сумме 99,00 рублей, «.....», номер банковской карты ....., дата ...... в 19:37 часов. 4. Списание в сумме 623,74 рублей, «.....», номер банковской карты ..... дата ...... в 19:44 часов, при нажатии на платеж показана карта с указание адреса магазина списания, Новокузнецк, ...... 5. Списание в сумме 313,78 рублей, «.....», номер банковской карты ....., дата ...... в 19:45 часов, при нажатии на платеж показана карта с указание адреса магазина списания, Новокузнецк, ...... 6. Списание в сумме 470,99 рублей, «.....», номер банковской карты ....., дата ...... в 19:46 часов, при нажатии на платеж показана карта с указание адреса магазина списания, Новокузнецк ...... 7. Списание в сумме 1649,99 рублей, «.....», номер банковской карты ..... дата ...... в 19:55 часов, при нажатии на платеж показана карта с указание адреса магазина списания, Новокузнецк ...... 8. Списание в сумме 1865 рублей, «.....», номер банковской карты ....., дата ...... в 20:00 часов. 9. Списание в сумме 625,10 рублей, «.....», номер банковской карты ....., дата ...... в 20:01 часов, так же при нажатии на платеж показана карта с указание адреса магазина списания, Новокузнецк ...... 10. Списание в сумме 130 рублей, «.....», номер банковской карты ....., дата ...... в 20:05 часов. 11. Списание в сумме 435 рублей, «.....», номер банковской карты ..... дата ...... в 20:07 часов. В ходе осмотра сотового телефона потерпевшая ФИО1 пояснила, что данные покупки она не совершала.

--выписка по счету ..... на имя ФИО1, номер счета ....., номер банковской карты ...... Выписка за период с ...... по ...... В выписке имеется таблица движения денежных средств. При просмотре выписки потерпевшая ФИО1 указала, что она не совершала операции списания, указанные в выписке, а именно: 

1. ..... в 19:37 часов, оплата товаров в указана «.....», сумма 109,80 рублей.

2. ..... в 19:37 часов, оплата товаров в указана «.....», сумма 109,80 рублей.

3. ..... в 19:39 часов, оплата товаров в указана «.....», сумма 99 рублей.

4. ..... в 19:44 часов, оплата товаров в указана «.....», сумма 623,74 рублей.

5. ..... в 19:45 часов, оплата товаров в указана «.....», сумма 313,78 рублей.

6. ..... в 19:46 часов, оплата товаров в указана «.....», сумма 470,99 рублей. 

7. ..... в 19:55 часов, оплата товаров в указана «.....», сумма 1649,99 рублей.

8. ..... в 20:00 часов, оплата товаров в указана «.....», сумма 1865 рублей.

9. ..... в 20:01 часов, оплата товаров в указана «.....», сумма 625,10 рублей.

10...... в 20:05 часов, оплата товаров в указана «.....», сумма 130 рублей.

11...... в 20:07 часов, оплата товаров в указана «.....», сумма 435 рублей.

ФИО1 пояснила, что данные операции она не совершала, что таким образом с ее банковской карты банковского счета ..... ...... были похищены денежные средства в общей сумме 6 432,20 рублей (л.д.23-31);

-протоколом осмотра предметов от ......, которым осмотрены: 1) коробка с надписью курительное устройство ......, при открытии коробки обнаружено курительное устройство белого цвета .....0; 2) круглая банка с кофе с надписью «.....»; 3) Две закрытые пачки стиков «.....»; 4) банковская карта ..... ....., серого цвета, помята, на карте указано имя владельца ФИО1 (л.д.49-51);

-протоколом осмотра предметов от ......, которым осмотрены: 1. Чек с надписью ..... ....., дата ......, время 20.01ч., наименование товаров продукт молокосодержащие в количестве 4 штук по 49,30 рублей, кофе ..... стоимостью 427,30 рублей, всего оплата товаров на сумму 625,10 рублей, указана карта оплаты ....., терминал оплаты ...... 2. Чек с надписью «.....» ....., дата ......, время 19.37ч., сумма 109,80 руб., указана карта оплаты ....., терминал оплаты ...... 3. Чек с надписью «.....» ....., дата ......, время 19.37ч., сумма 109,80 руб., карта оплаты ....., терминал оплаты ...... 4. Чек с надписью «.....» ....., дата ......, время 19.39ч., сумма 99,00 руб., указана карта оплаты ....., терминал оплаты ...... 5. Товарный чек ..... от ......, организация «.....», магазин по ....., покупка товаров устройство ..... стоимостью 1290 рублей, табачные стики ..... стоимостью 180 рублей, табачные стики ....., стоимостью 179,99 рублей, общая стоимость покупок составила 1649,99 рублей. 6. Товарный чек ..... от ....., организация «.....», магазин по ....., покупка товаров: пиво «.....» стоимостью 133,79 рублей, чипсы «.....» стоимостью 179.99 рублей, общая стоимость покупок составила 313,78 рублей. 7. Товарный чек ..... от ......, организация «.....», магазин по ....., покупка товаров: пиво «.....» крепкое стоимостью 133,79 рублей, семечки ..... стоимостью 139,99 рублей, чипсы «.....» стоимостью 179,99 рублей, энергетический напиток ....., стоимостью 114,99 рублей, энергетический напиток ..... 79,99 рублей, пакет бристоль стоимостью 9,99 рублей, общая стоимость покупок составила 623,74 рубля. 8.Товарный чек ..... от ......, организация «.....», магазин по ....., покупка товаров: сигареты ..... стоимостью 466 рублей, пакет бристоль стоимостью 9,99 рублей, общая стоимость покупок составила 470,99 рублей. 9. Кассовый чек ....., ИП ФИО3, адрес ....., место расчетов: Табак, указана дата ...... время 19:59 часов, указаны товары: сигареты (блок) стоимостью 1350 рублей, зажигалка стоимостью 15 рублей, сигариллы ....., стоимостью 250 рублей, сигариллы ....., стоимостью 250 рублей, безналичная оплата на общую стоимость покупок 1865 рублей. 10. Кассовый чек ....., ИП ФИО3, адрес ....., место расчетов: Табак, указана дата ...... время 20:04 часов, указаны товары: зажигалка «.....», безналичная оплата на общую стоимость покупок 130 рублей. 11. Кассовый чек ....., ИП ФИО3, адрес ....., место расчетов: Табак, указана дата ...... время 20:07 часов, указаны товары: зажигалка, безналичная оплата на общую стоимость покупок 435 рублей. Общая сумма по чекам составила 6432,20 рублей (л.д.105-108);

-протоколом осмотра предметов совместно с подозреваемым ФИО2 и защитником Рахманиной Я.В., в ходе которого осмотрены:

1. CD-R диск .....

При воспроизведении данной видеозаписи, в правом в верхнем углу видео указана дата ...... время 20:01 часов. Камера направлена на кассу оплаты, которая расположена в магазине «.....», ....., за кассой стоит продавец, к кассе подходит мужчина, одет в черную куртку с капюшоном, шапка черного цвета, зеленые штаны. Мужчина производит покупку продуктов, оплату производит путем приложения банковской карты к терминалу оплаты карта, время 20:01 часов. При просмотре видео, подозреваемый ФИО2, узнал себя и так же подтвердил, что действительно ...... он находился по адресу ..... в магазине «.....», осуществлял покупки товаров. Оплату данных покупок ФИО2 осуществлял по банковской карте ....., серого цвета, которую он ...... поднял с земли на улице около ......

2. CD-R диск .....

При воспроизведении данной видеозаписи, в верхнем левом углу видео указана дата ...... время 19:44 часов. Камера направлена на кассу оплаты, которая расположена в магазине «.....», ....., за кассой стоит продавец, к кассе подходит мужчина, одет в черную куртку с капюшоном, шапка черная. Мужчина производит покупку товаров, оплату производит путем приложения банковской карты к терминалу оплаты, время 19:44 часов, мужчина несколько раз подходит к кассе оплаты и приносит новые товары, все товары оплачивает путем приложения банковской карты к терминалу оплаты, мужчина четыре раза оплачивает товары по банковской карте, приложив ее к терминалу оплаты. При просмотре видеозаписи подозреваемый ФИО2 узнал себя и также подтвердил, что действительно ..... он находился по адресу ..... в магазине «.....», осуществлял покупки товаров. Оплату данных покупок он осуществлял по банковской карте ..... серого цвета, которую он ...... поднял с земли на улице около ...... Также ФИО2, пояснил, что так как не знал, какая сумма находится на банковской карте, и также он не знал пин-кода от карты, поэтому оплату товаров он разбил на несколько раз, и когда видел, что оплата проходила, то выбирал новый товар и снова по вышеуказанной карте производил оплату. Вину признает в полном объеме (л.д.139-142);

-заключением эксперта (комиссии экспертов) ..... от ......, ..... (л.д.133-134).

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета. 

Суд, оценивая доказательства по делу в своей совокупности, считает вину подсудимого ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, - полностью доказанной. 

Вина подсудимого ФИО2 в совершения «тайного» хищения чужого имущества, совершенного в период времени с 19:37ч. по 20:07ч. ......, полностью подтверждена обстоятельствами уголовного дела, и доказана в ходе судебного разбирательства по делу, так как за хищением ФИО2 чужого имущества, - денежных средств с банковского счета банковской карты, принадлежащей потерпевшей ФИО1, за противоправными действиями подсудимого никто не наблюдал. 

То обстоятельство, что похищенные ФИО2 денежные средства с банковского счета, принадлежащего потерпевшей ФИО1, являются «чужими», то есть не принадлежавшими подсудимому, - полностью нашло свое подтверждение в ходе судебного разбирательства по делу, и доказывается признательными показаниями самого подсудимого ФИО2, показаниями потерпевшей ФИО1, из которых следует, что похищенные подсудимым ФИО2 денежные средства, с банковского счета, открытого на имя ФИО1, принадлежат именно потерпевшей, а также выпиской по счету банковской карты. Вышеуказанное имущество выбыло из правомерного владения потерпевшей ФИО1 против ее воли.

Судом установлено, что хищение ФИО2 денежных средств с банковского счета, принадлежащего потерпевшей по уголовному делу ФИО1, было выражено в противоправном безвозмездном изъятии и обращении чужого имущества в пользу виновного, причинившее ущерб потерпевшему. ФИО2 похитил с банковского счета, открытого в ..... на имя ФИО1, принадлежащие потерпевшей денежные средства в размере 6 432,20 рубля. Судом установлено, что подсудимый ФИО2 понимал, что его действия являются противоправными, ему было достоверно известно, что действия, направленные на хищение чужого имущества (денежных средств с банковского счета), запрещены законом, и за них предусмотрена уголовная ответственность, поэтому следует считать, что подсудимый ФИО2 совершил преступление против собственности с прямым умыслом.

Квалифицирующий признак «с банковского счета» также нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, поскольку судом установлено, что ФИО2 похитил денежные средства, в общей сумме 6 432,20 рубля, с банковского счета ..... ..... банковской карты ....., эмитированной на имя потерпевшей ФИО1

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» также нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства по делу. Судом установлено, что доход потерпевшей ФИО1 от трудовой деятельности составляет около 60 000 рублей, иного дохода потерпевшая не имеет. У нее на иждивении находится ..... ребенок. Она несет расходы на оплату коммунальных платежей, оставшиеся денежные средства расходуются на продукты питания, одежду, а потому ущерб в размере 6 432,20 рубля является для нее значительным.

Действия ФИО2 суд квалифицирует как оконченное преступление, поскольку с момента, когда он тайно, противоправно изъял чужое имущество (денежные средства с банковского счета банковской карты, принадлежащей потерпевшей ФИО1), он получил реальную возможность распоряжаться похищенными денежными средствами по своему усмотрению, что он и фактически и сделал, распорядившись ими по своему усмотрению. 

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО2, на менее тяжкую, то есть не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ. 

При назначении подсудимому ФИО2 наказания, суд, в соответствие с требованиями ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, являющегося тяжким преступлением; личность виновного (вину признал полностью, в содеянном глубоко раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления (с самого первого допроса давал последовательные признательные показания, не вводя органы следствия в заблуждение), полностью возместил причиненный ущерб и принес свои извинения потерпевшей ФИО1 Суд учитывает возраст (..... и состояние здоровья подсудимого ФИО2 ..... (л.д.159,160), имеет постоянное место жительства и работы, официально трудоустроен грузчиком ....., характеризуется удовлетворительно участковым уполномоченным (л.д.161), положительно характеризуется по месту работы (л.д.162), ущерб от преступления возмещен полностью (л.д.54,55), не судим, к административной и уголовной ответственности не привлекался (л.д.157-158). Суд также учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи (не .....). 

Также, при назначении подсудимому наказания, суд, в соответствии со ст.61 УК РФ, в качестве смягчающих обстоятельств учитывает полное признание подсудимым вины; глубокое раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления; в ходе расследования уголовного дела подсудимый давал последовательные признательные показания, не вводя органы следствия в заблуждение; полностью возместил потерпевшей ФИО1 ущерб от преступления; принес свои извинения потерпевшей; суд учитывает, что подсудимый ФИО2 характеризуется удовлетворительно участковым уполномоченным по месту жительства, положительно характеризуется по месту работы; имеет регистрацию и постоянное место жительства и работы; также суд учитывает возраст (.....) и состояние здоровья подсудимого, его семейное положение: .....; не судим, к административной и уголовной ответственности не привлекался. Суд также учитывает мнение потерпевшей ФИО1, принявшей извинения подсудимого и возмещение им ущерба, и не настаивавшей на строгом наказании.

Отягчающих обстоятельств в действиях подсудимого ФИО2 судом не установлено. 

С учетом изложенного, суд считает возможным назначить подсудимому наказание с применением условного осуждения к лишению свободы, с возложением обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства осужденного, являться 1 (один) раз в месяц для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства условно осужденного. 

Суд считает возможным применить при назначении наказания ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи, поскольку в действиях подсудимого ФИО2 усматриваются смягчающие обстоятельства, предусмотренные пунктами «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ («и», - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, «к» - добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением; иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшей (принес свои извинения потерпевшей), и отсутствуют отягчающие обстоятельства. 

Суд не усматривает оснований для применения ст.64 УК РФ при назначении наказания подсудимому ФИО2, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного до или после совершения преступления, либо других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, по данному уголовному делу судом не установлено. 

Суд также не назначает подсудимому ФИО2 дополнительное наказание по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, – штраф и ограничение свободы, поскольку, с учетом критерия индивидуализации наказания, считает, что в данном случае назначение дополнительного наказания приведет к его усилению, а, следовательно, к его несправедливости. 

В соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ, суд разрешает вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу.

Руководствуясь ст.ст.296-299, 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное ФИО2 наказание считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год, с возложением обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства условно осужденного, являться 1 (один) раз в месяц для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства условно осужденного.

Меру пресечения ФИО2, – подписку о невыезде и надлежащем поведении, - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

-выписку ..... по банковской карте, эмитированной на имя ФИО1, чеки из магазинов «.....», ....., «.....» ....., магазин «.....» ....., ларька мороженого «.....» .....; 2 диска CD-R - хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела №1-151/2025г. (УВД № 12501320069000156, УИД № 42RS0042-01-2025-000851-40) до истечения всего срока его хранения; 

-сотовый телефон «.....», изъятый в ходе выемки у потерпевшей ФИО1, находящийся под сохранной распиской у потерпевшей, – по вступлению приговора в законную силу возвратить законному владельцу ФИО1.

Согласно ст.389.4 УПК РФ, приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня постановления приговора, осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Разъяснить осужденному, что согласно ст.312 УПК РФ, в течение 5 суток со дня провозглашения приговора его копии вручаются осужденному или оправданному, его защитнику и обвинителю. В тот же срок копии приговора могут быть вручены потерпевшему, гражданскому истцу, гражданскому ответчику и их представителям при наличии ходатайства указанных лиц. 

Согласно ч.1 ст.389.3 УПК РФ, Апелляционные жалоба, представление приносятся через суд, постановивший приговор. При подаче апелляционной жалобы осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в его апелляционной жалобе. 

Согласно ч.2 ст.389.12 УПК РФ, Осужденному, содержащемуся под стражей и заявившему о своем желании присутствовать при рассмотрении апелляционных жалобы, представления, по решению суда обеспечивается право участвовать в судебном заседании непосредственно либо путем использования систем видеоконференц-связи. 

Суд разъясняет осужденному, что при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции он вправе для участия в рассмотрении уголовного дела пригласить защитника, несколько защитников, отказаться от защитника, имеет право ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе, бесплатно, в случаях, предусмотренных УПК РФ. В случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток, суд, в соответствие с ч.3 ст.50 УПК РФ, вправе предложить осужденному пригласить другого защитника, а, в случае отказа, - принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. Отказ осужденного от защитника, в соответствии с ч.2 ст.52 УПК РФ, не обязателен для суда; в соответствии с ч.3 ст.52 УПК РФ, не лишает осужденного права в дальнейшем ходатайствовать о допуске защитника к участию в производстве по уголовному делу. В соответствие со ст.ст. 47, 49 УПК РФ, осужденный имеет право ходатайствовать о назначении адвоката. В соответствии с п.5 ч.2 ст.131, ст.132 УПК РФ, суммы, выплаченные назначенному судом адвокату из средств федерального бюджета за его участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, относятся к процессуальным издержкам, и может быть взыскана с осужденного. 

Согласно ч.7 ст.259 УПК РФ, ходатайство об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания. Указанный срок может быть восстановлен, если ходатайство не было подано по уважительным причинам. Ходатайство не подлежит удовлетворению, если уголовное дело уже направлено в апелляционную инстанцию или по истечении срока, предоставленного для апелляционного обжалования, находится в стадии исполнения. Согласно ч.8 ст.259 УПК РФ, копии протокола и аудиозаписи изготавливаются по письменному ходатайству участника судебного разбирательства и за его счет. Согласно ч.1 ст.260 УПК РФ, в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом и аудиозаписью судебного заседания стороны могут подать на них замечания. 

Судья: С.В.Рублевская